¹¹⁸ ASMI, *Notarile*, cart. 3836, 1502 ottobre 14: «ex eo quod folle de Gratasolio que solebant continuo et continuato tempore in diebus laborativis laborare, mutata fuerunt de follis in molandino, et molandina non laborant nec habent pro laborando, nec laborare possunt continue, et multum plus defluit aqua per cavatas stantibus follis quam non defluit stante molandino quia porte multum plus elevantur et ulterius quia rugia illorum de Triultio de fontanille de Gratasolio multotiens lacerant argina et fluunt in lecto Lambri desuptus [sic] dictum molandinum eidem Ambrosio locatum, in modum quod pro clausura dictorum molandinorum et decursum dictarum rugiarum defluentium in dicto lecto Lambri, aqua regorget versus molandinum dicti Ambrosii conductoris, qua de causa non potest macinare tantam summam bladorum quantum macinari si dicta regorgatura non esset; immo macinaverant singulo die modios tres bladorum plus quod macinare non possint stante dicta regorgatura aquarum», e se il mulino fosse stato in quelle condizioni al momento della stipulazione dell'affitto, il mugnaio Ambrogio non lo avrebbe preso in locazione a 40 moggia di biade annue. Bernardo si era inoltre impossessato dell'acqua spettante al suo affittuario, e quando quest'ultimo si era lamentato «dictus Bernardus respondebat dicto Ambrosio quod rote ipsius Bernardini laborabant et si dictus Ambrosius non laborabat quod dampnum erat ipsius Ambrosii» (*ibidem*). Il mugnaio, per di più, aveva già subito un danno notevole perché la peste di quell'anno aveva costretto la maggior parte dei suoi clienti a lasciare la città.

¹¹⁹ Su piene, alluvioni, terremoti e disastri naturali in genere, si è tenuto un convegno di cui sono recentemente apparsi gli atti: *Le calamità ambientali nel tardo medioevo europeo: realtà, percezioni, reazioni*, Atti del XII Convegno del Centro di Studi sulla civiltà del Tardo Medioevo (San Miniato, 31 maggio-2 giugno 2008), a cura di M. Matheus, G. Piccini, G. Pinto e G.M. Varanini, Firenze University Press, Firenze 2010. Come rilevava Giovanni Villani a proposito dell'alluvione fiorentina del 4 novembre 1333, una delle cause principali dello straripamento dell'Arno era costituita dal gran numero di gualchiere e mulini che vi si trovavano, a breve distanza gli uni dagli altri, impedendo il normale scorrimento dell'acqua. Per questo motivo, dopo la catastrofe, le autorità cittadine deliberarono l'espulsione degli impianti idraulici dal tratto di fiume che scorreva in città, anche se pochi anni dopo le ragioni dell'economia ricominciarono a prevalere (L. MOULINIER-O. REDON, *L'inondation de 1333 à Florence. Récit et hypothèses de Giovanni Villani*, «Médiévales», 36 (1999), pp. 91-104; G.J. SCHENK, *L'alluvione del 1333. Discorsi sopra un disastro naturale nella Firenze medievale*, «Medioevo e Rinascimento», 21 (2007), pp. 27-54).